Ergo, dictio Parabola, Latinis & Gallis vsurpata, deducitur à Græco  $\pi\alpha\rho\beta\omicron\lambda\omicron\iota$ , uti innuere videt magnus ille omnium linguarum erarius S. Hieronymus, diuersis in locis, & post ipsum alii multi. Estque hæc dictio composita & coagulata ex aliis duabus, præpositione  $\pi\alpha\rho$  quæ idem signat quod *iuxta*, vel, *prope*, &  $\beta\omicron\lambda\omicron\iota$ , id est *torum*. Atq; parabola idem significaret quod *iuxta* torum; accedens ad rei summam propositio alludens, vel circumstans principale, & illud per ambages & circumloquutiones significans. Etymologia hæc desumitur ab antiqua quadam Glossa, quam subscriptione & sigilli appensione probare non ausim, quia parabola, fortudete nobis videtur paraholam, mutando B. in H. aspirationis notam.

*Reiicitur opinio.* Alii nonnulli tum Theologi, tum in humanioribus  
*Glossa or di. in c. 1. Prosa. Salom.*

eruditi, dicunt ἡ ἔσθλη deduci à ἡ ἔσθ, quod significat, prope, aut iuxta, conformiter ad Glossam supradictam, ac dictione ἔσθλη, quæ sonat, sententiam, intentionem aut scopum propositionis. Atque parabola idem valeret quod accedens, aut appropinquans ad sententiã, scopum, mentem authoris.

Hæc opinio non improbat.

Simon Cassianus L. 6. de Parab. saluatoris in prologo: παρὰ, inquit, Græco eloquio, nostro prope seu iuxta intelligitur: ἔσθλη autem in Græco, in Latino sententiam sonat. Erit ergo parabola, quæ non proprie, sed improprie appropinquabit illi sententiã, quam auctor intendit edicere, seu quod intendit includere in audientium corda siue legentium. Lyranus in c. 1. Prou. salomonis, & in cap. 1. cantic. dat eandem etymologiam. ἔσθλη, velle, aut cõsulere Mureto. Mancinellus similiter, nisi quod scribit ἔσθλη cum diph. hongo.

Io D. l. de figur. tropicis parabolam dicit adis. Etionem, à ἡ ἔσθ, id est iuxta, et ἔσθλη, id est iactus.

Alii adstruentes, vt præfati, deduci à ἡ ἔσθ & ἔσθλη, secus tamen interpretantur dictionem ἔσθλη, dicendo figurare iactum aut positionem. Quasi dicentur parabola esse comparationem iactam post aliud quippiam, per modum perstringentis. Haud perperam, vti sentio, quandoquidem verbum Græcum ἔσθλη, à quo ἔσθλη, adiunctum præpositioni cuiuscumq; ferè semper iacere, ponere, adicere significet. vt hyperbole, dicendi quædam figura, idem valet ac si dixeris, iacere, ponere, adicere, eloqui supra aut amplius quam veritas ferat; superiectum seu corollarium adicere veritati. Deinde, dicitio *symbolum*, quæ etiam à ἔσθλη descendit, signat quod ponitur, iacitur, colligitur in vnum tum pecuniarum, tum ciborum, vbi multorum initur societas. Amplius, nomen παρὰ ἔσθλη, siue Parenthesi significat interiectionem, insertionem, adiectionem propositionis, quæ possit addi vel omitti, oratione nullatenus turbata, intercisã, aut in necessariis mutila. Ita in ἡ ἔσθλη, composito nomine dici potest, quod ἔσθλη, pars & specimen totius adiunctũ præpositioni ἡ ἔσθ significet propositionem obscuram emissam in scopum, vt feriat & perstringat quasi obiter, quod aperte potest proponi. Vt vt sit de significatione

πάσθω, id est iactio, vt sit adiecta cuiquam rei comparatio.

Opinio 3. Hyperbole quid. Symbolũ quid.

παρὰ ἔσθλη quid.

Parabola quid.

cularum tot acrim ingeniorum acie illustratam proficere intendo. Itaque pergamus.

D. Hieronymus in cap. 4. Matth. *Est proprie Parabola natura discrepantiū sub aliqua similitudine facta comparatio.* Parabola-  
rū sacrarū  
definitio-  
nes variæ.

Iacobus Spieg. in suo Lexico iuris, ait: *Parabola est similitudo sumpta ex veritate. Sic cum dicitur hominem quendam habuisse duos filios, quibus diuisit suas portiones, oportet esse in rerum natura & hominem, & filios, & hereditatem, & diuisionem portionum.*

S. Thomas Aquinas p. 1 q. 1. art. 10. ad 3. *Parabola est sententia habens obscuram similitudinem. Sic nonnulli eliciunt; sed forte melius ut sequitur: Parabola est sermo, in quo verba non res suas proprie, sed ipsa res per verba illa significat a aliis res figuratè significant.*

Idem super Iaiam 14. coll. 1. *Est sermo similitudinarius, qui aliud dicit, & aliud significat. Quæ definitio scolis arctior æquò forte videbitur. An non verisimile S. Thomam virum doctissimum ingenioque acerrimum dictionem sermo, posuisse, ut signaret primò id, ad quod hæc tenus instituta est, nempe sonum sensitiuū & auditu perceptibilem: deinde ut denotaret impro-  
prie, signum, factum, actionem omni alio sensu exteriori perceptibilem? Nutibus enim & signis sermo habetur; Nutu, signisq; loquuntur. Quin scriptura sacra subinde notat a pertè nomine sermonis signū proprie visibile; ut in Exodo Dominus ad Moysen, ait cap. 4. *Si non crediderint neq; audierint sermonem signi prioris, credent verbo signi sequentis.** Quid. 4.  
Metam.  
in Pyra-  
mo.

Deinde, haud venia indignus censendus est, quod auditas obiectum (sonum scilicet seu vocem) sumptur S. Thomas pro obiecto visus (quod proprie est res visibilis), ex quo Theologi omnes, & scriptura sacra assumant nonnullam terminos peculiare obiecto visus, ut denotent auditus, aliorumq; sensuum exteriorum obiecta, dicendo id visibile quod proprie loquendo non videtur, sed auditur, aut alio sensu percipitur corporeo. D. Aug. l. 10. in cap. 35. *utimur verbo videndi etiam*

visus quia  
primatū  
tenet in  
sensibus,  
intermis-  
cetur om-  
nibus.

etiam in ceteris sensibus, cum eos ad cognoscendum intendimus. Sacramenti definitionem assignantes Theologi, an non dicunt; *Sacramentum est sacra rei signum efficax visibile?* Dicitur *visibile*, non se extendit aut sumitur pro signo quod videtur, minime, sed videtur aut percipitur aliquo sensu exteriori? Quid? Quod in Exodo dicitur populus ad radices montis constitutus vidisse voces Domino dante legem Moyfi in vertice montis? An non designatur percipisse clangorem tubarum, strepitum & fragorem tonitruorum? *Cunctus populus videbat voces.* D. Augustinus l. 2. loquutionis de Exodo longe post initium tom. 3. *Notandum scripturam voces solere appellare tonitrua, quas voces Dei, etiam Pharae superius appellavit.* videri nequit vox, sed auditur: inde consequitur verbum videre sumi etiam pro audire, uti habes & in Isaia, ubi dicitur non fuisse sermonem in vnicuique domo Ezechiae Regis, quem non ostenderit Legatis Regis Babylonie.